
Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali
e dell'Identità Siciliana

1

DDG n. 2503

R E P U B B L I C A  I T AL I AN A

R E G I O N E  S I C I L I AN A

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico
delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei
dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 ;

VISTO il  Decreto  Presidenziale  n.  925  del  05/03/2015  con  il  quale  è  stato  conferito  al  dott.
Gaetano Pennino  l'incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e
dell'Identità  Siciliana  in  esecuzione  della  delibera  della  giunta  Regionale  n.  53  del
26/02/2015;

VISTO il Programma Operativo Regionale Sicilia FESR 2007/2013 approvato con Decisione N.
C(2007) 4249 del 7 settembre 2007 e s.m.i.;

VISTO in particolare l’Asse 3 del P.O. FESR 2007-2013 denominato “Valorizzazione delle identità
culturali e delle risorse paesaggistico-ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo” -
Obiettivo Specifico 3.1 “Valorizzare i beni e le attività culturali per aumentare l’attrattività
dei  territori,  per  rafforzare  la  coesione  sociale  e  migliorare  la  qualità  della  vita  dei
residenti”  -  Obiettivo  Operativo  3.1.2  “Potenziare  le  filiere  produttive  connesse  al
patrimonio e alla produzione culturale e sostenere i processi di gestione innovativa della
risorse culturali”;

VISTO il Decreto dell'Assessore ai Beni Culturali e dell'Identità Siciliana n.8 del 3 maggio 2011,
registrato alla Corte dei Conti il 13 giugno 2011 reg. n.1 fg. n. 49, pubblicato sulla GURS
n.  28 del  01/07/2011,  “Modalità,  procedure,  ambiti  di  intervento  nonché individuazione
degli aiuti e tipologia di spese ammissibili per la concessione dei contributi assegnati alle
linee  di  intervento  3.1.2.1,  3.1.2.2,  3.1.2.3,  3.1.2.4,  3.1.3.3  e  3.1.3.4  del  Programma
operativo regionale (FESR) Sicilia 2007/2013;

VISTO il Bando pubblico per la concessione di aiuti “in de minimis”, pubblicato sulla G.U.R.S.
n.  29  del  20  luglio  2012  –  supplemento  ordinario,  in  attuazione  del  Programma
Operativo FESR 2007-2013, ASSE 3, Obiettivo Operativo 3.1.2 “Potenziare le filiere
produttive connesse al patrimonio e alla produzione culturale e sostenere i processi di
gestione innovativa delle risorse culturali, (Azione unica) 

“integrazione  tra  imprenditoria  turistica  e  risorse  culturali  e  azioni  di  sostegno  alle
imprese culturali, incluse quelle appartenenti al terzo settore”;

“sostegno alla costituzione di reti di imprese nelle filiere produttive connesse alla tutela,
al restauro, alla valorizzazione ed alla fruizione del patrimonio culturale ( quali ad es.
Nell'artigianato  di  restauro,  nell'artigianato  artistico  di  qualità  –  anche  destinato  a
merchandising museale – nei servizi per la fruizione culturale)”;



Regione Siciliana
Assessorato dei Beni Culturali
e dell'Identità Siciliana

2

“sostegno e qualificazione delle filiere dell'indotto locale attivate dagli interventi sulle
infrastrutture culturali”;

“Servizi avanzati di sostegno alle imprese e ai gruppi di imprese nel settore culturale”;

VISTO il D.D.G. del Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana n. 300 del 19.02.2014
registrato dalla Corte dei Conti il 08/04/2014 Reg n. 1 Fg 26 e pubblicato nella GURS n.
19  del  19/05/2014  con  il  quale  è  approvata  la  graduatoria  definitiva  degli  interventi
ammissibili di  cui  al   “Bando  pubblico  per  la  concessione  di  aiuti  in  “de  minimis”  in
attuazione del Programma operativo FESR 2007/2013, asse 3, obiettivo operativo 3.1.2,
azione unica approvato con il succitato DDG 1651/2012 e pubblicato sulla GURS n. 29 del
20/07/2012;

VISTA il  D.D.G. n.  1758 del 27/06/2014 che approva la richiesta di contributo presentata dall'
Associazione “CulTour” con sede legale in Catania Cap 95124 via San Francesco n. 30
per la realizzazione del programma di investimenti denominato “Percorsi turistico culturali”
- CUP  G68B12000090004;

CONSIDERATO che il citato decreto di concessione  1758/2014 fissava il termine ultimo per il 
completamento dell'investimento entro 10 mesi decorrenti dalla notifica del medesimo, 
avvenuta in data 29/09/2014;

VISTA la richiesta di proroga  presentata  dall'Associazione “CulTour.” pervenuta a mezzo  
PEC il 18/07/2015 e assunta con protocollo n. 35061 del 22.07.2015;

CONSIDERATO che le motivazioni addotte per la richiesta di proroga, così come integrate nella 
nota prot.  37958  del  05/08/2015 nonché nella  nota prot.  40321  del  26/08/2015,   
possono essere ritenute valide e pertanto possono essere accolte;

VISTO l’art.16 del Bando che disciplina, tra l'altro, le modalità di richiesta e approvazione  
delle proroghe e delle varianti;

DECRETA

Art. 1. E'  concessa  all'Associazione  “CulTour”  con  sede  legale  in  Catania  Cap  95124  via  
San Francesco n.  30 per  la  realizzazione del  programma di  investimenti  denominato  
“Percorsi turistico culturali”  - CUP  G68B12000090004; una proroga di mesi 2 (due) del 
termine di esecuzione dell'intervento finanziato con  DDG. 1758 del 27/06/2014 con 
scadenza utile per l'ultimazione dello stesso al 29/09/2015

Rimangono confermate tutte le altre condizioni e prescrizioni contenute nel Decreto di 
concessione n. 1758 del 27/06/2014.

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato BB.CC.  
e  I.S.  Per  il  visto  di  competenza nonché  al  Responsabile  del  procedimento  di  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di  
pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R.n.21 del 12.08.2014.

Palermo, lì 03/09/2015

          F.to

Il Dirigente Generale
 Dr. Gaetano Pennino


